355 ALEXANDRI
GENERALIS CONF1RMATIO OMNIUJI JURIUM.

In Nomine Domini Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Regnantium 
et imperantium auspicia feliciora semper eveni- 
unt, si quod sacris suis proferunt et promittunt 
Oraculis, pro jurę et justitia consolationeque sub
ditorum fidelium tenendum, id literis etiam per- 
pętuis firment: et posterorum notitiae commen- 
ddnt, aevo perpetuo duraturum: proinde Nos 

Alexandcr Dei gratia Rex Poloniae, Magnus 
Dux Lithyaniae, necnon Terrarum Cracoviae, 
Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujayiae, Rus
siae, Prussiae, ac Culmensis, et Elbinensis, Po- 
meraniaeque, Dominus et Haeres, etc. Signifi- 
camus tenore praesentium, quibus expedit, uni- 
yersisj praesentibus, ac futuris, harum notitiam 
habituris: quod licet in Sacris Majestatis nos
trae Regiae primitijs (dum yidelicet Principes 
spirituales et saeculares, caeterique Praelati, et 
regnicolae, nostrae felici aderant Coronationi: 
Nosque post mortem Serenissimi Regis Alberti, 
ad hoc inclytum Regnum Poloniae, jurę electi- 
onis liberae, Deique optimi fayente clementia, 
unanimiter elegerunt regnaturum) uniyersa pri
yilegia, per divos olim Antecessores nostros, 
Principes, Duces, Reges, et per Nos, post feli- 
cem Coronationem nostram, Regno Poloniae, 
ejusque regnicolis concessa, promisimus inyio- 
labiliter tenere: tamen propter majorem eorum 
firmitatem, annuentes yotis Consiliariorum nos
trorum, et Nuntiorum Terrarum, ex uniyersis 
Regni Terris in hac Conyentione existentium, 
eorundem petitionibus et adhortationibus per- 
moti, non per errorem yel improvide aut indc- 
liberate, sed ex speciali yirtute et munificentia 
Regiis nostris, per literas perennes praesentes 
nostras, promissionem illam nostram solidiorem 
firmioremque efficere yolentes: universarum Ter
rarum nostrarum ct uniyersorum ac singulorum 
incolarum Terrarum carundem, cujusyis status, 
sexus, conditionis, et ordinis existentiura: priyi
legia, indulta, munimenta, statuta, donationes, 
libertates, praerogatiyas, immunitates: ct quas- 
libet donationum ac yenditionum inscriptiones, 
quibuscunque yerborum tenoribus, modis, consvc- 
tudinibus, ac dictis: per Illustrissimos ac Sere- 
nissimos Praedecessores nostros, Principes, Re
ges, Reginas, Ilaeredes, et Duces Poloniae, et 
per Nos ipsos, Regno Poloniae, ac praedictis 
et alijs uniyersis Terris juste et legitime datas, 
donatas, concessas, et cmanatas, ac data, do- 
nata, concessa, yendita, emanata, tentaque et 
observata: (quorum et quarum tenores, hic yo
lumus habere pro insertis) in omnibus ipsorum 
et ipsarum modis, punctis, articulis, clausulis, 
conditionibus, et consvetudinibus, roboranda, 356 
confirmanda, et ratificanda, ac roborandas, con- 
firmandas, et ratificandas, duximus et decreyi
mus: roboramusque, confirmamus et ratificamus, 
ac praesentis scripti patrocinio firinamus, et ap- 
probamus illa et illas, vere, perpetuo, indubie 
et in aevum, inyiolabilis firmitatis robur obti- 
nere: promittentes sub juramento nostro: quod 
in praedicta felici Coronatione nostra, corpora- 
liter praestitimus: illas ac illa, in quodlibet il
lorum illarumque in omnibus praedictis eorum 
earumque modis, consvetudinibus, positionibus, 
descriptionibus, articulis, punctis et conditioni
bus firmiter et inconcusse et inyiolabiliter tene
re, habere, et observare: tenerique, haberi, et 
obseryari facere, temporibus perpetuo duraturis. 
Quod si aliquid contra libertates, priyilegia, im-
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munitates et jura praefata Regni fecerimus: il
lud totum cassum, irritum, inane, nullumąue 
esse volumus, ac decernimus, ipso facto: atque 
irritamus, cassamus, tenore praesentium medi- 
ante. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum 
praesentibus est subappensum. Actum in Con- 
ycntione Generali Radomiensi, Sabbatlio Inveu- 
tionis S. Crucis, anno Domini 1505. Regni 
nostri anno quarto: praesentibus Reverendissimo 
et Reyerendis- in Christo Patribus, Dominis:

Andrea Archiepiscopo Gnesnensi et Primate, Bernar- 
dino Electo Leopoliensi, Joannę Cracoviensi, Vincentio 
Vladislaviensi, Joannę Posnaniensi’, Luca Varmiensi, 
Ecclesiarum Episcopis: necnon Magnificis, Venerabili- 
bus, et Generosis, Spytkone de Jarosław Castellano 
Cracoviensi, Joannę de Tarnów Sandomiriensi, Nicolao 
Gardzina de Lubranc Calissiensi, Petro Myszkowski de 
Mirów Lanciciensi, Nicolao de Kościelec Brzestensi, 
Nicolao de Kretkow Inovladislaviensi, Joannę de Tar
nów Russiae, Nicolao de Kuroźwianki Łublinensi, Pran- 
dota de Trzciana Ravensi, Palatinis: Joannę Iarand de 
Brodzow Calissiensi, Joannę de Przeramb Siradiensi,

Finit Alesander Rex.

SIGISMUNDUS PRIMUS.
PRIVILEGIUM 

SIGISMUNDI PRIMI, 
QUO JURA OMNIUM CONFIRMAT. 

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Cum rebus tem- 
pora yetustatem afferant, quae numero annorum 
admirabiliores et sanctiores habentur, eas ne ulla 
unquam obscurare possit oblivio, et praesertim 
quae a Regibus et Principibus ad communem sub- 
ditorum utilitatem fiunt, peraequum est ut literarum 
monumentis sempiternae memoriae mandentur, 
quarum adminiculo ab interitu yendicentur et 
immortales fiant. Proinde Nos Sigismundus Dei 
gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithyaniae, 
necnon Terrarum Cracoyiae, Sandomiriae, Si- 
radiae, Lanciciae, Cujaviae, Russiae, Prussiae 
ac Culmen: etElbingcn: Pomeraniaeque Domi
nus et haeres etc. Notum facimus uniyersis prae
sentibus et futuris, a quorum cognitione prae
sentium literarum series non erit aliena, quod 
licet paucis-anto diebus cum omnium Praclato- 
rum et Procerum Regni, immo yerius totius 
Senatus Nobilitatis et populi consensu diadema 
capiti nostro imponeretur, jureiurando de morę 
sanxerimus omnia jura, omnia privilegia, omnes 
denique libertates et immunitates Regni, sive 

Jannssio Latalski Gnesnensi, Joannę Słupecki Sande- 
censi, Iacobo de Sieklika Woynicensi, Petro Szafraniec 
de Pieszkowa Skala Wisliccnsi, Joannę de Iordan de 
Zakliczyn Biecensi, Stanislao de Młodzieiowice Rado
miensi Martino Skotnicki de Boguria Zawichostensi, 
Stanislao de Potylica Miedzyrzecensi, Petro de Opale
nica Landensi, Petro Górski Naklensi, Nicolao de Ra
dzików Dobrzynensi, Petro de Niemygłowy Rarensi, 
Paulo de Chotza Polanecensi, Castellanis: Joannę de 
Lasko, Ecclesiae Gnesnen. et Regni nostri Cancellario, 
Iacobo de Szydłowiec Thesaurario ejusdem Regni, Al- 
berto Górski Scholastico Vladislaviensi, Nioolao de 
Bartniki Custode Plocensi Ecclesiarum, Secretariis no
stris: Nicolao Firley de Dąbrowica Vexillifero Craco- 
viensi, et Capitaneo Łublinensi, Dersiao Wilczek de Lu
bień Leopoliensi, Alberto Skora de Gay Dobrzynensi, 
Stanislao de Kazanów Lublinen. Succamerarijs: 
caeterisque Consiliarijs, et Curiensibus nostris, 
ad praemissa testibus fide dignis, sincere et fl- 357 
deliter Nobis dilectis. Datum per manus ejus
dem Venerabilis Joannis de Lasko, Gnesnensis 
Ecclesiae et Regni nostri Cancellarij, sincero 
Nobis dilecti.

omnibus in genere siye singulis in specie per 
Reges Principes et Duces, qui Nos praecesse- 
runt, ac Regno tanquam Monarchae siye Tet- 
rarchae praefuerunt, ex quacunque justa et le
gitima causa data et donata sive donatas et 
datas, rata et firmą esse debere. Pro majori 
tamen ejusce rei firmitudine ac robbro, ut in 
futurum testimonium extet, Nos non solum boni 
Principia officio functos, sed debito nostro non 358 
minus liberaliter quam libenter satisfecisse, post- 
quam voti compotes eorum communi consensu, 
singularique erga Nos pietate facti sumuś, quod 
bonum, felix ct faustum sit Nobis ct Regno no
stro, ut demum huuc ipsorum consensum ad 
ultimum finem yitae Nobis praeferre liceat votis 
et precibus eorundem Praelatorum, Baronum, 
et Procerum, irao yerius totiu3 Senatus et No
bilitatis, cujus Nuntij cum plena facultate ex 
singulis Regni Terris ad consultandum Nobis- 
cum de futuro statu Regni huc convenerant 
annuentes, cum bona et matura deliberationo 
omnia jura,.omnia priyilegia, omnia statuta et 
decreta, omnes denique dominationes, libertates, 
immunitates, et quascunque yenditionum et do- 
nationum literas et singraphas sub quocunque 
tenore yerborum factas, omnium Terrarum Re
gni nostri in genere, omniumque praedictarum 
Terrarum in specie, omnis generis, omnis gradus 
utriusque sexus hominum et incolarum a Regibus 

et regiminis haeredibus et Ducibus Terrarum Re
gni Poloniae, et praesertim Casimiro Magno Pa
tre , Joannę Alberto et Alexandro germanis Regi
bus Poloniae Praedecessoribus nostris juste et le
gitime data et donata, datasque et donatas, quo- 
rum et quarum tenores tanti esse yolumus, ac si 
in praesentibus literis expresse describerentur in 
omnibus ipsorum et ipsarum punctis, articulis, 
sententiis, clausulis et consyetudinibus roboran- 
da, confirmanda et ratificanda, roborandasque 
confirmandas, et ratificandas duximus et decre- 
yimus ac roboramus, confirmamus, ratificamus, 
et praesentibus literis approbamus, illa et illas 
perpetuas, indubitatas, inviolabiles, firmas et 
yalidas in sempiternum futuras. etc.

PRAEFATIO
SIGISMUNDI PRIMI

AD OMNES ILLIUS CONSTITUTIONES, UT IN EJUS 

STATUTO REFERITUR.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Mag
nus Dux Lithyaniae, Russiae, Prussiaeque etc. 
Dominus et Haeres. Manifestum facimus tenore 
praesentium uniyersis. Quia cum omnis lex do- 
num Dei sit, cui omnes obedire oportet, utpote, 
sine qua Respublica, veluti corpus sine anima, 
consistere et regi nequit, sed nec omnis lex om
nibus una et commoda esse possit, quin neces- 
so sit alia aliis statui, eaque pro ratione tem- 
porum et hominum plerumque mutari ac vari- 
ari, recte Praedeccssorcs nostri Reges Poloniae, 
suas quique leges et constitutiones, prout res et 
loeus exigebat, condere solebant, quae jam pri- 
dem collecta, et in unum yolumen redacta con- 
spiciuntur. Igitur Nos yestigia illorum secuti, 
cum ab initio Regiminis nostri pleraque in Con- 

359 yentibus Generalibus, de communi Praelatorum, 
Procerum, ac totius Consilij et Nobilitatis no
strae consensu, pro communi boDO, statu ac or
dine, juxta rerum et temporum rationem insti- 
tuissemus, ac ea in publicum cdi subditi nostri 
merito exigerent, cum vana sit lex nisi ob- 
seryetur, obseryari autem nequit, nisi innotcscat, 
omnia instituta nostra in unum colligi, ct dd 
omnium notitiam imprimi ct publicari mandayi- 
mus. Adjccimus praeterea formulam processus, 
judiciarij in compendium ct modum unum per 
jurisperitos jussu nostro rcdactam, ac per Nos 
et Consiliarios nostros approbatam, et obseryari 
dccretam, ut quae jam in tantum lubirinthum 
excesscrat, quod cautclarum, nodorum, tricarum, 
et captionum tabularium, ncque modus esset 
ncque finis, nunc a quoyis perdisei, ct agi citra 
difficultatem et ullas ambages possit, utque de
inceps unicuiquc via justitiae suae consequendae, 
facilior et celerior, per ipsum juris processum 
pateat, et sit communis. Statutorum itaque et 
constitutionum nostrarum hic tenor et series est, 
quae sequitur.

STATUTA
SIGISMUNDI PRIMI

IN CONYENTIONB GENERALI CRACOVIEN: ET FELICI 

NOSTRA CORONATIONE, ANNO D. 1507.

Revolventes certa, felicis memoriae, Joannis 
Alberti et Alexandri Regum, Fratrum et Prae- 
decessorum nostrorum statuta, non nihil in illis, 
communi Praelatorum, Baronum et Nuntiorum 
Terrestrium consensu moderati sumus, quaedam 
addidimus, et aliqua, quae in usu non erant, in- 
novavimus, et praesenti decreto innoyamus, et 
ratificamus, perpetuo duratura.

Imprimis statutum Joannis Alberti, quod hac- 
tenus non fuit in executione posilum, de inscrip- 
tionibus in librum Castrensem inductis, ut intra 
unius anni decursum ad librum Terrestrem trans- 
ferantur, alioquin nullius roboris esse censean- 
tur, approbamus, et in futurum ab omnibus ob- 
seryandum decernimus, yolcntes, ut si quae dein
ceps inscriptiones seu resignationes coram Ca- 
pitanco factae fuerint, nisi infra unum annum 
in librum Terrestrom transferantur, sint nullius 
roboris ct momenti.

Item in statuto Alexandri Regis, quod est de 
Cancellario ct Vice-Cancellario Regni, dc Prae- 
laturis et dignitatibus yacantibus proyidendo, yo
lumus et decernimus ut habeatur per Nos et 
Successorcs nostros, debita ratio laborum et ser- 
yitutis eorum, in nostro tamen arbitrio et Suc- 
cessorum nostrorum reponimus, ut pro meritis 
et yirtute uniuscujusque, liberum sit Nobis, of- 
ferentc se opportunitate, prout yidebitur Reipu- 
blicae expedire, unumquemque ad statum et con- 
ditionem altiorcm promovcre, quam moderatio- 
nem etiam ad statutum dc Secretario primo, seu 360 
majore iuserimus.

Deinde, statutum de libertate nobilitatis a sol- 
yendis teloneis per omnia approbamus, et insu- 
per poenam dupli adijcimus, in secus facientes, 
ut scilicet, quantum aliquis tcloneator a nobilitate, 
vel spiritualibus personis a telonco absolutis, pro 
teloneo extorserit, ejus duplum solvat, quampoc- 
nam Judcx spiritualis loci illius, de teloneato- 
re spirituali, per censuras ecclesiasticas, saecu- 
laris vero loci Capitaneus de saecularibus te- 
loneatoribus, absque processu juris, cognita rei 
yeritate exigat. Quodsi ipsemet Capitaneus te- 
loneum exigeret, si bona Capitaneatus in obli- 
gatione tenuerit, centum marcas de summa in 
illis bonis inscripta amittat, si vero sine obli- 
gatione bonorum Capitancatum habuerit, priya- 
tione officij puniatur, et nihilominus utroque mo
do Capitaneatum gerens, injuriam passo, duplum 
ejus quod reccpit, restituat.

In statutis Iładomiensibus, statutum de ijs, 
qui suspecti fuerint in crimine, qui yidelicet ter 
in regestris maleficiorum reperti fuerint, ut in- 
fames esse censeantur, non in perpetuum, sed 
ad duos annos robur suum habiturum, decernimus.

Tum in illa quoque constitutione, de tempo- 
re seryorum, sub indicta belli expeditione, auj

164 STATUTA SIGISMUNDI PRIMI CRACOYIJE ANNO 1507. 1G5

alia necessitate justa et legitima, a dominis re- 
cedere volentium, quae sex septimanas praefinit, 
petendae licentiae, djscessus a dominia, antę 
dictam espeditionem bellicam, ad decem septi
manas eztendimus.

Praeterea, statutum de citationibus Capita- 
neorum ad querelam, yolumus intelligi de do- 
minabus dotalitionatis, ut pro ipsarum et alia- 
rum personarum, de pacificis possessionibus ex- 
pulsione violenta, liceat Capitaneis citationem 
dare, reliquum, ejusdem capituli approbamus.

Caeterum insistentes yestigiis et exemplis Prae- 
decessorum nostrorum, consulentium varijs tem- 
porum necessitatibus et mutationibus, per diver- 
sas sanctiones suas, ut vitia comprimantur, bo
ni mores adaugeantur, et quod justum ac rec- 
tum in toto Regno exerceatur, decrevimus, de 
Praelatorum, Baronum, ac totius Consilii et no- 
bilitatis nostrae consensu, nonnulla statuta no
stra, perpctuis temporibus, ad communem om
nium utilitatem et necessitatem duratura, quo- 
rum series sequitur.

De publicis pecuniis dispensandis et consemndis.
Quoniam ea quae ab omnibus publicae uti- 

litatis causa conferuntur, aequum est ut expe- 
ditis pro tempore necessitatibus, quae superfue- 
rint ad futuras diligenter conserventur: statui
mus, ut quidquid contigerit in thesaurum de pu- 

361 blicis pecuniis inferri, sit illud quidem in po- 
testate et arbitrio nostro et Successorum nostro
rum, dispensandi: prout utilitas et necessitas 
Regni exposcet: adhibito consilio Dominorirtn 
Consiliariorum, qui tunc Nobiscum, vel cum eis
dem Successoribus nostris fuerint, et Terrae il
lius Dominorum, in qua providendi publicae 
commoditati opportunitas evenerit. Quod autem 
expeditis publicis necessitatibus supererit: decre- 
yimus; ut seryetur fideliter in thesauro ; ex quo 
si quis aliquid sustulerit, rapueritve, aut quovis 
modo in usus proprios converterit, praesertim 
sub interregno, fraudis et peculatus reus judi- 
cetur.

Unaliter literae inscriptionum revidendae sint, in 
redemptione bonorum Regiorum.

Ad tollenda dubia et controversias superfluas 
amovendas, quae oriri possunt ex diyersitate in- 
scriptionum bonorum nostrorum: statuimus; ut 
cum eadem bona redimere voluerimus, revideri 
debent literae inscriptionum, et quae licite, ju
ste, et legitime inscripta sunt, aut contra, cogno- 
scatur et decernatur per Nos et Consiliarios no- 
stros. Quodsi quis hujusmodi cognitione et de- 
creto gravatum se senserit, liberum sit ei cogni- 
tionem graraminis per appellationem deferre ad 
Conyentum Generałem.

De poena Capitaneorum, negllgentium exequl, ąuae 
ad eorum pertinent officium.

Ut officiales et dignitarij diligentius intendant 
executioni judiciorum et administrationum eis 
incumbentium, innitendo prioribus constitutioni

bus: decrevimus; ut quoties Capitanei in exe- 
quendis his quae ad ipsorum officium pertinent, 
negligentes reperti fuerint, si in obligatione bo
na Capitaneatuum suorufn teneant, puniantur 
poena centum marcarum, de eorum summa eis 
defalcandarum: si autem in liberia bonis Capi
tanei extiterint, priyatione Officij Capitaneatus 
yolumus esse puniendos.

Ut in Cancellariatu et Vice Cancellariatu Regni, al- 
ter sit spiritualis, et alter saecularis.

Petitionibus Baronum et nobilium Regni no- 
stri annuentes, perpetuo decrevimus statuto, ut 
in futurum Cancellariatus et Vice-Cancellaria- 
tus Officijs, cum aliquod eorum vacare conti
gerit, Nos et Successores nostri, ad unum ex 
illis spiritualem personam, et ad aliud saccula- 
rem praeficere debeamus: propter actiones, quac 
interdum tales eyeniunt, quod spirituali perso- 
nae earum executionem committi non conyenit.

De poena civinm, negligentium exequi constitutiones, 362 
super pretijs rerum venalium.

Ne Consules ciyitatum, et reliqui cives, ne
gligentes et inobedientes sint, in exequendis con
stitutionibus super pretijs rerum yenalium factis 
vel faciendis: statuimus; ut ijdem Consules ct 
cives, Palatinis, per quos prefia mercium et re
rum reliquarum imposita fuerint vel imponcn- 
tur, • assistentiam facere teneantur, et executioni 
auxilium praestare, quoties opus fuerit. Quodsi 
sub quovis colore facere neglexerint, pro quo- 
libet excessu, poena centum marcarum pecunia- 
rum puniantur: cujus tertiam partem Palatino, 
relinquas duas pro Nobis reseryamus.

De poena, pannos strictores vel breyiores, quam sit 
consyetum yendentium.

Quia posset fraus contigere in textura pan- 
norum, qui in Regno vendi solent; non modo 
in diminuenda bonitate, sed etiam mensura lon- 
gitudinis et latitudinis: statuimus; quod si quis 
vel strictiorem pannum, vel breviorem quam sit 
consyetum, yendere ausus fuerit, poena falsi pu- 
niatur: et nihilominus universum pannum illius 
generis ipso facto amittat: cujus tertiam partem 
Palatino, Nobis autem reliquas duas cedere yo
lumus.

De usu fluriorum bona Regia et subditorum dister- 
minantium.

Ne graventur subditi nostri, yicinia bonorum 
nostrorum per Capitaneos: statuimus; Ut cum 
fluyius aliquis, nostra et eorundem subditorum 
bona disterminat, quae ipsius fluminis ripis ut- 
rinque adjaceant, libere admittantur ijdem ipsi 
subditi nostri, ad usum ejusdem fluvij: juxta la- 
titudinem bonorum 6uorum adjacentium.

De tnscriptlonibus bonorum in fraudem factis.
Saepe contingit circumveniri subditos nostros, 

per inscriptiones bonorum, in fraudem eorun
dem, et in impedimentum justitiae contra delin- 

qnentes: quapropter statuimus; ut cum actio et 
lis judicialiter alicui intentata fuerit, pro quovis 
delicto, si reus ille resignationo, et inscriptione 
bonorum iii judicio tutari se yoluerit, et si per- 
petua fuerit inscriptio, probabit eandem inscrip- 
tionem per juramentum, cum sex testibus, suae 
conditioni paribus: quod non in fraudem partis,

363 aut administrationis et executionis justitiae, oc- 
casione delicti objecti, illam fecerit. Si vero ad 
certum tempus eadem inscriptio facta fuerit, cum 
duobus testibus nullo dolo factam esse jurabit.

De poena eorum, qul mann armata ad judicia et 
Conventus Generales et particulares yeniunt.

Quamvis in constitutionibus novis, divae me- 
moriae, Serenissimi Joannis Alberti, Praedeces- 
soris et Gcrmani nostri charissimi, proyisum 
fuerit, qua poena afficiendi sint, qui cum inso- 
lentia et manu potenti ad judicia yeniunt; ta
men quia non solum in judicijs, sed etiam in 
Conventionibus Gcncralibus et particularibus, ac 
Conventibus, qui de nostro yel Consiliariorum 
nostrorum mandato fiunt, yariac contentiones, 
et ex his etiam seditiones impedientes ac inter- 
rumpentes eorundem Convcntuum publicas con- 
sultationes oriri consvcverunt: statuimus et de
cernimus ; (quo majori severitate huic incommo- 
do amovendo consulatur) quod si quis in armis, 
vel cum armis, insidias ct seditionem ac vio- 
lentiam praeseferentibus, ad praefatos Conyen- 
tus aut judicia ycnerit, tanquam pacis commu- 
nis yiolator, poena capitis puniatur; quam si 
forte fuga eyadcret, bona ejus confiscentur. Et 
hoc statutum ad personas cujuslibet status, con- 
ditionis ct praeemincntiac cxtendimus: praeser
tim yero in Capitaneos, qui cum aliorum secu- 
ritati proyidere debeant, si quid tale in oppo- 
situm, ct contra hoc statutum commiserint, mc- 
rito eadem poena, aut etiam seyeriori punien
dos esse decernimus.

Ut in Curia Regia dao s’nt jurisperiti, qui ąuerelas 
audiant.

Pro celeriori administratione justitiae, et ex- 
peditione eam quaerentium, statuimus, quod duo 
sint jurisperiti, unus spiritualis, alter saecularis, 
secuturi semper Curiam nostram, per Nos eli- 
gendi, qui jurati audiant querentes, referantque 
fideliter officialibus Cancellariae Regni nostri; qui 
deinde de nostro et Successorum nostrorum man- 
dato expeditionem facient, secundum quod jus 
et justitia svadcbit, ac ipsorum querentium ne
cessitas exposcet. Sedeant autem audientes quc- 
rclas, peracta missa nostra, ad horam prandij, 
et post prandium, usque ad tempus caenac; ut 
liberius consilijs et alijs actionibus nostris in- 
tendere yaleamus: causae tamen judiciariae Ju- 
dici, juxta statutum, committantur.

364 Ut libera sit venditio rerum omnium per talenta
et ulnas, in nundinis ciyitatum et oppidorum.
Licet privilegia ciyitatibus et oppidis, pro nun

dinis habendis, dari consveta. liberam faculta

tem contineant mercandi, yendendi, et cmendi: 
tamen quia delatum est ad Nos, per querclas 
subditorum; quod non obstante eadem liberta
te, mercatores Posnanienses prohibere consye- 
yerint: ne tempore nundinarum, cxterni merca
tores, et qui non sunt cives Posnanienses, mi- 
nutim ac per talenta et ulnas, merccs suas ven- 
derent: considerantes hoc fieri in praejudicium 
priyilegiorum Regni, pro eorum nundinis dari 
consyetorum: statuimus inhibentes; ne in futurum 
per eosdem cives Posnanienses, aut quoscunquo 
alios, libertas eorundem priyilegiorum impedia- 
tur: dantes facultatem negotiatoribus, ad fora 
et nundinas yenientibus negotia cxcrcendi, mer- 
cesque suas yendendi, ad libras, talentum, ct 
ulnas, et prout poterint. Quod ut observetur in- 
yiolabiliter, ipsis Palatinis providendum com- 
mittimus.

Palatini et aliąui Castellani, liberi sint a solutione 
exactionis duorum grossorum.

Licet uniyersi Dignitarij Terrarum, ct prae
sertim in Masoyia supplicayerint, ut liberi sint 
a solutione exactionis nostrae duorum grossorum: 
Nos tamen libertatem ipsam dictae cxactionis 
non solvendae, Palatinis duntaxat et Castella- 
nis, loco Palatinorum Castellanatus obtinentibus, 
damus, concedimusque; yolumus tamen, qttod in 
singulis Terris ct Capitaneatibus, locorum Ca
pitanei , census et proyentus ąuoslibet, tempo- 
re Praedecessorum nostrorum ct praesertim in 
Terris nostris Masoyiac, Dncum tempore, per 
Dignitarios pcrcipi solitos, eisdem Dignitarijs 
Terrestribus exsolvant.

Ut Jud'ces et Burgrabij Capitaneorum, sint posses- 
sionati in Capitaneatu, in quo officia exercent.
Cum novac et antiąuae constitutiones decer- 

nant, Dignitarios ct Officiales Terrarum illic 
possessionatos esse debere, ubi dignitates ipsos 
et officia obtinent. Dc Judicibus tamen ct Bur- 
grabijs-Capitaneorum, non ridetur qtiidqnam ltac- 
tenus constitutum: quapropter decernimus, quod 
Judices et Burgrabij sint possessionati in illis 
Terris, in quibus, ab eorum Capitaneis consti- 
tuti, officia exerccnt: ipsosque terrigenas et sub
ditos nostros, itincrumque ac itinerantium sc- 
curitatem, jtixta juris formatu, a yiolcntijs in- 
juriantium defendant: ad solutionem yero poc- 
narum, quae cx judicato debentur, eosdem com- 
pcllant.

Ne mercata flant in yillis, et de poena secus facien- 365 
tium.

Proriderc yolentes indemnitati oppidorum, et 
eorum subditorum, in quorum praejudicium mer
cata in yillis, fieri consyererunt: statuimus et 
decernimus; ut Capitanei locorum, mcrcata in 
yillis per publicas proelamationes exerccri pro- 
hibeant: et maxime, ne in yillis et caeteris lo
cis, quibus fora ex pririlcgio non sunt conces- 
sa, ulnis et talento fiat yenditio: secus facien- 
tes, per rerum yenditioni expositarum receptio- 
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nem puniantur. exceptis frumento, pecoribus, 
pecudibusąue. Ipsi etiam Capitanei prohibituri 
sunt negotiatoribus, quod non nisi vijs consve- 
tis et publicis stratis, telonea et publica loca non 
dcclinando, vadant: sub rerum, quas per obli- 
quas vias vexerint priyatione.

De pondere et mensura Cracoviensi, Posnaniensi, 
Leopoliensi, Lublinensi.

Ut aeąualitas seryetur in Regno ponderis et 
mensurae: statuimus, quod pondus staterae, et 
similiter ulna Cracoyiensis, cum Posnaniensi, 
sint perpetuo aequalia: pondus autem et ulnam 
Leopoliensem ac Lublinensem, ex rationabili 
causa, in suo statu remancre yolumus.

De Commissarijs, ad granicies quae contingunt inter 
Regnum, magnum Ducatum Lithyaniae, et Masoyiam 

deputandis.
Providentes difficultatibus et gravaminibus sub

ditorum nostrorum Regni, et Magni Ducatus 
Lithvaniae, quae occasione granicierum inter ea- 
dem dominia, ct Masoyiam, tum inter Magnum 
Ducatum et Regnum saepe contingunt: rolu- 
mus et decernimus; ut ąuoties opus fuerit, per 
Nos Commissarij deputentur, et mittantur no
stris expensis providendi, ad faciendas easdem 
granicies et injurias componendas, occasione il- 
larum hinc inde exortas, ąuatenus absque que- 
rentium onere, justitia eis ministretur.

Conflrmatur statutum Alberti Regis, de fugitiris in 
Russia, et de exemptione nobilitatis, ejusdem Ter

rae, a solutione teloneornm et foralinm.
Ad supplicationcm Terrarum Russiae: volu- 

mus et decernimus; ut de omnibus fugitiris statu
tum Regis observetur: ct quod nobilitas illarum 
Terrarum, sicut in alijs TerrisRcgni, a solutio
ne teloncorum et foralium, sit libera atque 
exempta, et in alijs eadem gaudcat libertate.

366 CONSTITUTIONES
CONVENTUS PETRICOVIENSIS,

ANNO DOMINI MILLESIMO QUINGENTES1MO DECIMO.

De uniendis Lithyaniae et Prussiae Terris, ad feren- 
da onera Regni.

Cum compertum ab omnibus habeatur, quod 
yirtus unita fortior solidiorque esse consycyit, 
ipsa diyisa: promittimus Nos operam daturos-, 
ut Magnum Ducatum Lithvaniae, Terrasąue Prus
siae, et alias Terras in finibus Regni consisten- 
tes, ad unionem redigamus: ct quantum possi- 
bile fiictu erit, omnibus communia, communiter 
ferenda, sitnul ac mouctam aequalcm commnni- 
ter recipiendam imponemus: praesertim, dum 
Conventum utrisąuo Dominijs praefatis ad hoc 
porficiendum coslituerimus.

Tempora determinata, ąuibus Conyentus particulares 
seąui debeant.

Proyidentcs, ut Conyentus particulares debi- 
to modo celcbrari, dum opus est, yaleant: pro
mittimus dare Cancellariae informatiohem; ut 
cos opportunis locis, ct debitis temporibus li
teris praescribant, et praesertim; ut Conyentum 
Srzedensem, duabus septimanis antę Colcnsem, 
et subinde Petricoyiensem octo diebus consti- 
tuerc meminerint.

Poena statuta contra non venientes ad Conyentus.
Decrerimus etiam quod Episcopi, Palatini, 

Castellani, et caetcri Officiales, teneantur inte
resse Conyentibus Terrestribus, et in Majori-Po- 
lonia, Colen. ct in Terris Cracoyien. novae Ci- 
yitatis Korczyn, sub poenis. Episcopi namque 
soluturi sunt pro poena marcas quadraginta, si 
se legitima cxcusatione in eodem Conventu non 
excusayerint. Palatini vero etPrimarij Castella
ni, solvere tenebuntur, si se. temerarie absenta- 
yerint, et legitima excusationo se ibidem in Con- 
ventu non excusaverint, marcas yiginti. Simili
ter Castellani minores, solvent pro absentia de- 
cem marcas, fiseo Regio applicandas, si se non 
excusayerint, non raga, sed legitimi impedimen- 
ti cxcusationc. Et poenae praefatae, fiseo no
stro. Regio irremissibiliter applicabuntur.

Ut Palatini proyideant, ne in mensuris et pretijs re- 367 
rum yenalinm homines gmentur, et judicia tempo

ribus statutis non negligant.
Querelis communiter omnium subditorum no

strorum finem imponere yolentes decernimus, ct 
auctoritate nostra mandamus; ut Palatini officia 
sua exerceant circa artificia ordinanda, statuto 
yeteri innitendo, et alijs rebus ad suum offi- 
cium pertinentibus, communi utilitati, etjustitiae 
proyideant, ne in mensuris et pretijs homines 
grayentur: ct ne judicia, ipsis non curantibus, 
cum detrimento communis justitiae, temporib,us 
debitis negligantur. Qui quidem Palatini, for? 
mam artificibus rei fiendae, ct pretium imponere 
debent. Si quis vcro alia inusitata forma res 
mechanicas habere yoluerit, eas sic solvet, uti 
cum artifice conycnire poterit. Ilaec autem con- 
stitutio, non solum in nostris civitatibus et op- 
pidis, sed etiam in omnium spiritualium et sac- 
cularium, cujuscunąue status et conditionis exi- 
stant, per Palatinos fieri debet: facta vero per 
Consules ciyitatum oppidorumque sewari, cu- 
stodiri, et cxequi debet: qui quidem Consules, 
transgressores quatuordeccm marcis punient, Pa
latino solvendis. Palatinus autem Consules Of- 
ficiutn negligentes sibi commissum, toties ąuoties 
deliąuerint centum marcis puniet: ąuarum duas 
partes fiscc nostro applicandas,- et tertiam par
tem, Palatino dumus. Ubi vcro Palatinus deli- 
ąuerit, ct officium suum ąualecumąue neglcxerit: 
promittimus ipsum puniendum centum marcis, 
fiseo nostro applicandis, ąuoties de hoc comper
tum habuerimus.

De colonis fugitivis restituendis.
Ut Concordia passim inter omnes conseryetur 

statuimus; ut coloni, qui desertis agris, a Do- 
minis suis, ad inąuilinatus ciyitatum et opjJido- 
rum fugiunt, cum repetuntur, Doininis suis, vel 
per Capitaneos, vel Ciyitatum Officiales resti- 
tuantur sub poenis Regalibus: vel cogantur dc- 
sertos agros, alijs possessoribus idoneis loco sui, 
collocarc. Reliąuos vero inąuilinos, sine injuria 
cujuspiam manentes, tolerandos decernimus. Sta
tutum autem, quod de filijs kmetonuin antehac 
conditum est, in roborc relinąuimus.

Conyentus In Radzieiow Brestensi, et Iuniyladisla- 
yiensi Terrs, deinceps indicendus.

Petitioni Terrarum Brestcnsis ct Junivladi- 
slaviensis consenticntcs constituimus, ut utriąue 
Terrae, unum Conyentum Terrestrem in Ra
dzieiow celebrandum, deinceps instituamus.

De progressu ad bellum.
Quodam abusu freąuentatum est, quod nobi- 

368 litas sine ordine, ad bellum, dum generalia ex- 
peditio moverctui' transibat, constitutioncm ve- 
tustam non obseryando: decernimus itaąuc sta
tuto yeteri innitendo, ut Castellani Districtus 
suos, ad locum in restibus per Nos designatum, 
sine hominum injuria et incommodo ducant, ąui
bus ąuidem auctoritatem damus cos puniendi, 
ąui temerarie cxccssus faccrent, ct dumna h<>- 
ininibus inferrent, ordiuationes antiąuas in victu 
comparando non obseryantes. Quodsi Castellani 
Officium in hoc ncglexerint exequi, ct in pro- 
fectione danina non prohibuerint; tunc tenebun
tur danina passis solvere, si rcos Nobis non de- 
tulerint, tunc Nobis pro poena negligentiae qua- 
tuordccem marcas solyent. Palatini vero cum 
Castellanis cos ducendos divident ct deputabunt, 
praesertim in Majori-Polonia, ubi nihil hoc modo 
anto ordinatum fuisse reperitur. Dum vero Ca- 
stellanus cum Districtu suo moyere se yoluerit 
ad bellum, ut una omnes pergant, debet Castel- 
lanus locum suo districtui deputare, ct in loco 
competenti tentorium suum cxtendere, ct ąua
tuor diebus in eodem loco immorari, ct tandem 
progredi sine hominum injuria, yictualia quaevis, 
ut statuto cautum est' solycndo. Et cum ad lo
cum in restibus designatum yenerit; Palatino 
suo, eum Districtum quem duxit consignabit.

De officialibus impossessionatis.
Aeąuitatem circa yetustas constitutiones ser- 

vando, demandabimus deinceps illud statutum 
debitae esecutioni; ut ąuibus dignitates ct of
ficia Terrestria conferemus, possessionati sint. 
Et si cui impossessionato ob aliąuod insigne 
meritum dignitatem vel officium dederimus, idem 
teneatur esse possessionatus ab accepto officio 
in medio anno, sub amissione dignitatis vel of- 
ficij. Eos autem qui nunc impossessionati essent, 
et dignitates vel officia tenerent, si se hinc ad 

medium annum possessionatos non fecerint, di- 
gnitate vel officio privabimus.

De solyendo teloneo aąuatico per nobiles.
Teloneum autem aąuaticum solyendum per 

nobiles, juxta statutum antiąyum relinąuimus 
ut yidelicet frumentum ducens per se, vel fac- 
torem suum juret, ąuod cum frumento proprij 
laboris nayigat, et hoc teloneatores obseryabunt 
poena sub nostra.

De non admittendo sale esterno.
Novas adinventiones abrogando, de consilio 

Consiliariorum nostrorum, quae anteactis tempo
ribus constituebantur, thesauro communi contra- 
rias, salem Cracoviensem in prisfinum statum 
et ordinem, statutis yetustis innitentes, reducen- 
dum curayimus; ne zuppae Cracoyienses peri- 869 
clitentur in detrimentum Reipublicae; mandamus 
omnibus Capitnneis, ąuatenus debitum officij 
sui exerceant in prohibendo peregrino et extra- 
nco sale, ąuocunąue duceretur ad ca loca, ubi 
usus salis Cracoyiensis esse consyeyit, sub poe
nis, super Capitaneos, tam oppignoratos Capi- 
taneatus habentes, quam liberos, jam pridem 
constitutis.

De resignationibus et inscriptionibus coram C.ipita- 
neo Maioris-Poloniae.

Decernimus ad petitiones Nuntiorum Majoris- 
Poloniae, ut resignationes et inscriptiones re- 
formationcsąuo, coram Capitaneo Majoris-Polo- 
niao generali morę antiąuo fiant, in Palatinati
bus Posnanien. et Calissien. duntaxat.

De libris Capitaneorum Majoris-Poloniae in Praetorio 
ciyitatis Posnaniensis, conseryandis.

Errores yetustos abolerc yolentes, et statuta 
ob id condita approbantes decernimus; ut Ca
pitanei Majoris-Poloniae generales, sive post 
mortem, sive per immutationem, libros actorum 
officij sui suos et ąuoscunąue alios praedeces- 
sorum suorum, juxta constitutionem yetustam, 
in Praetorio Posnaniensi in conclavi reponant 
et restituant. Et mandamus sub poena centum 
marcarum; ut omnes, ąuicunąue libros, ąuorum- 
cunąue Capitaneorum eorum, qhi Capitaneatum 
Majoris-Poloniae ąuondam administrarunt, infra 
hinc, et festum S. Joannis Baptistae proxime 
futurum, restituant, ct in Praetorio reponant, ut 
praemissum est. Capitaneus autem modernus sit 
obligatus facere diligentiam in exquirendis li
bris hujusmodi, quos ąuidem si ąui restituere 
noluerint, toties ąuoties moniti fuerint, poenam 
centum marcarum fiseo nostro applicandam sol- 
yere irremissibiliter teneantur: si yero ąuisejus- 
modi libros se non habere contenderit, jureju- 
rando id probare tenebitur, ąuod eos non ha- 
bcat, neąue de eis scit.

De testamentis condendis.
Pietatem sanctam opprimere nolcntes, sed eam 

summo favore proseąui cupientes; decernimus,
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ut testamenta condantur juxta ycterum consti- 
tutionem, cx morę antiquitus servato, de bonis 
mobilibus. Immobilia vero bona, tam haeredi- 
taria, quam oppignorata, (ne defensio Reipu- 
blicae minuatur,) testamentaliordinationi subjecta, 
minime esse debent; secus de bonis Regalibus, 
eadem enim propter Rcipublicae commodum, 
Nobis in parte vel in toto, testamento legari 
poterint.

Ut homines saeculares, ad judicia spiritualia, pro re 
mere saeculari, non evocentur.

Concordiam, quac mater ińcrementi est, con- 
servare volentes, inter spirituales et saeculares 
personas: prohibemus deinceps; no saeculares 
personae sexus utriusque judicijs spiritualibus 
se implicent, pro re saeculari, vel debito con- 
tracto, vel contrahcndo, nec aliquis saecularis 
saecularem pro re mere saeculari, in jus spiri- 
tualc conyenire audcat.

Restringitur nimia ezactio Notariorum Terrestrium.
Sopientes controversiam, quae in judicijs sac- 

cularibus eycnire solet de qucstu Notariorum 
Terrestrium ; .relinquimus in roborc statutum 
Regis Casimiri in Opoka factum.

Poena contra homicidas statuta, sive sint possessio- 
nati, sive non.

Ilomicidia yoluntaria et notoria, quao post- 
posito Dei timorc ac cum nostro dedecore in 
Regno nostro inoleverunt, et a temerarijs omni 
justitia atque publica honestate procul pulsa, 
diversis modis in diversi ac cujuslibet status, 
ordinis, ac dignitatis homines, crebris vicibus, 
impunc, hoc triennio hactenus a tempore nostrae 
felicis Coronationis patrata sunt, petiti a Con
siliarijs Regni nostri, status utriusque universis, 
et a Nuntijs, hic cx omnibus Terris congrega- 
tis, compescere, punire, ct removere volentes; 
do omnium praefatorum Consiliariorum nostro
rum consensu et approbatione, ad quinque an- 
nos hinc duraturum tale statutum cóndidimus: 
in omnes noxios irremissibiliter exercendum. Yi
delicet, cum contigerit, quod aliquis homo no
bilis, hominem nobilem in domo, sive in strata 
publica, aut in loco aliquo, data opera, inter- 
fecerit: promittimus et spondemus, yeteri sta- 
tuto, de simili homicidio, tantisper, quamdiu istud, 
ut praemissum est, durare debet, abrogato; ta
lem homicidam, cum primum a Capitaneo, in 
cujus Capitaneatu scelus patratum fuerit, cum 
Castellano et Judice, vel Succamerario ejusdem 
Terrae Nobis nuntiatum fuerit, sive aliunde ad 
nostram cognitioncm venerit, ad nostram prae- 
sentiam, ubicunque cum Curia nostra tunc feli- 
citer constituti fuerimus, literali citatione advo- 
care: citatio vero ab oblatione per duos nobi
les et ministerialem, continebit in se terminum 
sex hebdomadarum. Cumque talis homicida co
ram Nobis comparuerit, et de ejus facinore No
bis, ut praemissum est constiterit; eundem, ir

remissibiliter carcere turris, anno et sex heb
domadarum spatio puniemus, et punire promit
timus. In primo termino tanquam peremptorio 
contra ipsum sententia promulgata; a quo ter- 
min*o  nequaquam eidem ad Terram seu Distric- 
tum appellare licebit. Et cum homicida ut prae
missum est, carceris poenam expleverit, tenebi
tur proximis interfecti centum viginti marcas 
pecuniarum pro capite in continenti solyere, aut 
in bona aequivalentia realem dare intromi°sio- 
nem, aut tamdiu in carcere sedere, quamdiu non 
solverit. Et si contingeret, quod homicida cita- 
tus coram Nobis non compareret, si idem ex- 
titerit possessionatus, bonis suis omnibus per 
Nos fisco Regio applicandis, priyabitur; et dc- 
nique erit obligatus ad subeundam poenam prae- 
fatam, cum in manus inciderit. Et cum punitus 
per Nos suffleienter fuerit, et capitis pretium 
persolverit, bona sibi per Nos recepta restitui 
debent. Similiter, si homicida impossessionatus 
ct citatus, pro crimine hujusmodi per literas no- 
stras in parochia, ad quam pertinet, contuma- 
citer coram Nobis non comparuerit, debet pu
blico edicto infamis pronunciari, et hostis pa- 
triae judicari: et quicunque tali favorcs prae- 
stiterit, ipsum apud se servando, et secum con- 
yersationem habendo, infamis habendus est tam
diu, quamdiu se non cxpurgaverit; et ea poena 
puniendus, quam ille ferre debuit. Si vero talis 
homicida carcere inclusus ibidem moreretur, non 
tenebitur successoribus solutionem pro capite 
impendere. Capitanei autem, sive oppignoratos, 
sire liberos Capitaneatus habentas, si Nobis 
tales homicidas tempestive non detulerint, a No
bis poena irremissibili punientur; yidelicet co- 
gentur illi, qui oppignoratos Capitaneatus habent 
solyere Nobis centum marcas pecuniarum toties, 
quoties anto sex menses Nobis ejusmodi homi
cidas non patefecerint, facinusque ipsum subti- 
cuerint; liberos autem Capitaneatu privabimus. 
Capitaneo vero se expurgandi proprio juramento, 
quod ei de tali homicidio non constiterit, con- 
cedemus, ubi id opus fuerit, facultatem. Super 
homicidio autem, quod alicui se defendendo, 
dum invaditur, per aliquem committere accide- 
rit, talem progressum scrvabimus; yidelicet cita- 
bimus homicidam ad praesentiara nostram, ubi- 
cunque tunc fuerimus; eundemque cum compa
ruerit, juxta qualitatem homicidij commissi, ex 
arbitrio nostro judicabimus, seu expurgationem 
eidem decernemus: si vero citatus non compa
ruerit, ita puniendum declarabimtts, ut est in 
articulo homicidij yoluntarij et notorij prae
missum.

De homicidas antę commlssls-

Decreyimus etiam, omnium Consiliariorum et 
Nuntiorum consensu et consilio, a tempore fe
licis nostrae Coronationis, usque hactenus, om
nes homicidas ejusmodi, ut praemissum est, modo 
praedicto aggrediendos et puniendos, ne male- 
factis temperasse yideamur.
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De transgressoribus novi telonei.
Cum in eos severiu8animadver.ti oporteat, qui 

in fraudem redituum Reipublicae licentiosiiis de- 
linquunt, decernimus, Consiliarijs nostris censen-• 
tibus; quemlibet, quicunque teloneum ad utilita- 
tem Reipublicae institutum, puta a bobus, a cu- 
tibus, et alijs rebus similibus, transire et frau- 
dare ausus fuerit, bóyes extra Regnum expel- 
lendo, et cutes educendo , teloneo non soluto, 
puniendum pro tali excessu et crimine pecula- 
tus, in bonis et rebus, ad Nos citatum, juxta 
arbitrium nostrum: nec minus eos, quorum per- 
missione, favore et consilio, praesertim offici
ales et terrigenas in finibus undequaque residen- 
tes, pro hujusmodi fraude, ut supra puniemus; 
quandoquidem facientes et consentientes pari 
poena puniendi sunt, et hoc statutum se exten- 
dere debet non solum ad futura, sed etiam prae- 
terita.

Ruomodo literae et inscriptiones in bonis Regiis 
interpretandae.

Ambiguitates abolere yolentes, quae plerum- 
que dum inscriptiones super bonis Regalibus, 
seu priyilegia coram Nobis reproducuntur emer- 
gebant, determinamus, innitendo yeteri consve- 
tudini dudum practicatae; quod quaecunque spe- 
cificata in priyilegio vel in inscriptione nomi- 
natim fuerint, illa eadem tenenda sunt, eandem- 
quc specificationem si quae generalitas sequitur, 
ad praefatam specificationem duntaxat referenda 
est, et non ad alia, sed ubi specialis mentio in 
priyilegio vel in inscriptione de teloneo, de cur- 
ru bellico, de exactione duorum grossorum, de 
statione, et jurepatronatus facta non est, juri 
Regio obseryatum est: inscriptiones autem quae 
generaliter fiunt, nihil specificando, sed omne 
dominium in personam transferendo, omnia in 
se complectuntur et possessori attribuuntur.

Sculteti, Adyocati, molendinatores, Scultetias, Advo- 
catias, et molendina sua, absąue consensu domino- 
rum suorum, alienare et obligare non debent, nec 

possunt.
Saepenumero Adyocati, Sculteti, et molendi

natores, juri dominorum per ignorantiam de- 
trahere consvevcrant, et yendebant vel oppigno- 
rabant Advocatias, Scultetias, et molendina, in 
toto vel in parte, absque consensu dominorum 
suorum. Quapropter constituimus, ne hoc am- 
plius facere audeant, sub amissione summae, 
pro qua yendiderint, vel oppignorayennt fisco 
domini sui, in bonis yero nostris Nobis appli- 
candae. Petentibus autem ad oppignorandum, 
consensum non negabimus, sine tamen incom- 
modo nostro; et Cancellaria non amplius debet 
recipere a consensu, quam a centum florenis, 
quindecem grossos.

Ezecutio statuti, Serenissimi olim Regis Alezandri, 
de malefactoribus prorogatur ad quinque annos.
Statutum autem Serenissimi olim Alexandri 

Regis, de malefactoribus et praedonibus, siye 
ipsorum fautoribus, in Radomiensi Conventu 
ąuondam editum, abhinc ad quinque annos exer- 
cendum, etiam et exequendum, Consiliarijs iio- 
stris id ipsum svadentibus, [et petentibus, pro
mittimus et pollicemur: de quibus etiam- Capi
tanei locorum Nos certiores facere teneantur, 
regestra examinum Nobis tradendo, sub poena 
praemissa.

Poena statuta contra riolatores Consiliariorum et 
Nuntiorum, ad Conyentus publicos proficiscentium.

Item contra eos, quorum licentia eo usque 
progressa est; uti jam promiscue, sive in vijs 
publicis, sive in yillis et oppidis, non solum 
priyatas, sed etiam publicas personas yiolare 
non formidant: itaque talium hominum insolen- 
tiam coliibere coercereque yolentes, cum consi
lio omnium Regni Consiliariorum, statuimus et 
decernimus; ut quicunque Praelatos, Barones, 
et Consiliarios Regni status cujuslibet, et item 
Nuntios, sive nostros, sive Terrestres, nostra ac 
Reipublicae negotia obeuntes, ad Conyentus pu
blicos, sive Terrestres, sive Generales proficis- 
centes, et in ijsdem Conyentibus manentes, sive 
ab cisdem in domos suas redeuntes, quatuor 
6eptimanis antę Conyentus, et post alijs quatuor 
septimanis sive in vijs, sive in yillis et oppidis 
quoquo modo inyadere et yiolare ausus fuerit, 
crimine laesae Majestatis reus judicabitur. Idem 
vero de his, qui in judicijs, sive ordinarijs, sive 
commissarijs, Commissarios, Judices, vel Offi- 
ciales, publica officia exercentes, yiolare prae- 
sumpserint, taliter erit intelligendum, ut ejusdem 
criminis laesae Majestatis obnoxij judicentur.

Consemntur in suo robore priores constitutiones, 
contra plebeios et Romanistas editae-

Ad tollendas murmurationes universae nobi- 
litatis, quae plerumque fiunt propter plebejos, 
qui exquisitis conatibus se ad ecclesias cathe- 
drales recipi procurant, decernimus; statuta quae 
contra plebejos ct Cortesanos, a Praedcccsso- 
ribus nostris sancita sunt, in suo robore obser- 
vanda, dccernimusque ct yolumus; ut eadem de- 
bitae cxecutioni, quoties opportunum fuerit, etiam 
per officiales nostros demandentur, sub poenis 
in officiales institutis.

De guibus bonis personalis profectio ad bellum fieri 
debet-

Statuto yetusto innitentes constituimus; ut 
terrigenae in diyersis Terrris domicilia habentes, 
omni tamen fraude submota, bellico seryitio cx 
eis bonis, ubi eos restes praeyenerint, propria 
persona, de alijs autem bonis, expeditione con- 
grua satisfaciant; at vero secus facienti,i fraus 
et dolus non patrocinabitur.

374

170 STATUTA SIGISMUNDI PRIMI PETRICOYI.® ANNO 1511. 171

CONSTITUTIONES
CONVENTUS BETRICOVIENS1S,

DB ANNO DOMINI 1511.

De processu judiciario in unam formnlam redigendo.
Quod ad diyersitatem consvetudinum proces- 

8U8 judiciarij attinet, qui in omnibus Regni Ter- 
ris diversus est, ut in unam aliąuam formulam 
redigatur, promisimus, et praesentibus literis pol- 
licemur, quod designabimus in Terra Craco- 
viensi aliquot ex nobilitate viros juris Terre- 
stris peritos, qui revisis praedictis omnium Ter
rarum consvetudinibus, per Palatinos ad Nos 
mittendis, possint cundem et uniformem ubique 
juris processum invenire et consćriberc, quem 
Nos demum ad Palatinos transmissuri sumus, ut 
illi cum Castellanis, Officialibus, et reliqua pri- 
maria nobilitate illum rcvideant et examinent, 
usque ad futurum Generałem Convcntum, in 
quo Nos tandem, id quod omnibus acquabile 
vidcbitur, approbabimus, et confirmatum in om
nibus Regni nostri judiciis, perpetuo seryandum 
statuemus.

Ut fluvij, Wisła, Warta, et alij sint liberi et navi- 
gabiles.

Item, licet antiquis statutis constitutum est, 
ut fluvii Wisła, Warta et alii, debeant esse li
beri et nayigabiles, contumacia tamen quorun- 
dam subditorum nostrorum factum est, quod 
hactenus propter sepes, quae obstacula vocant, 

■ et molendina in ipsis fluminibus facta, sunt im- 
pcrvij et liberae navigationi minime patentes, 
ideo statuimus, ut praedicta flumina, 8ub poena 

375 sesaginta marcarum purgentur, et in cis ostia 
fiant, per quae naves onustac, et trabes con- 
textae, sive strues, quae vulgo traffty vocantur, 
libere devehi possint, quod sub eadem sexaginta 
marcarum poena, hinc ad medium quadragesimae 
fieri debet, quodsi secus quis facere auderet, tunc 
ad nostrum judicium citatus, in primo termino, 
tanąuam peremotorio condemnari debet in prae
dicta sexaginta marcarum poena, cui etiam poe- 
nnc nova obstacula in ijsdem fluminibus facien- 
tes, volumus subjacere.

Taxa literarum Cancellariae nostrae Regiae.
Item, ne praedicti nostri subditi, in Cancel- 

laria nostra, a Notarijs plus justo graventur; 
decernimus, quod deinceps a citationibus nihil 
accipiatur, a procuratorio tres grossi, a literis 
commissionis cum mandato, dccem grossi, a li
teris consensus super bona nostra Regia, duo 
floreni, ab alijs vero inscriptionibus communi- 
bus, duae sexagenae. Item a quibuslibet literis 
clausis, sex grossi, a literis salvi conductus, duo- 
dccim grossi, a literis perpetuis in pargameno 
cum serico, sexagenae quinque solyantur. Prae- 
dictam autem taxam literarum nostrarum obser- 
vandam, decrevimus favore nobilitatis Regni no
stri, quam in hoc speciali praerogativa condo- 

nare yoluimus. Civcs vero, judaei, et homines 
externi, solvent literas juxta arbitrium et volun- 
tatem Cancellariae nostrae.

Nobilitas Regni, cogi non debet ad solvenda telonea, 
a frumentis et rebus labore suo domestico ąuaesitis.

Item statuimus, . id quod antiqua etiam con- 
stitutione est cautum, ne Regni nostri nobilitas 
a frumentis ct rebus proprio et domestico la
bore ąuaesitis, ad ulla telonea nostra solvenda 
sit obligata, a quorum solutione, ipsam liberum 
esse volumus, hoc tamen proviso, ne dolus et 
fraus cuiquam in hac parte patrocinetur.

Ut de agris, hortis, et Scultetijs desertis, publicae 
contributiones non exigantur.

Item statuimus, ut agri, horti, et Scultetiae 
desertae, a solvendis exactionibus impositis sint 
immunes, utque de molendinis, secundum anti- 
quas taxas et quietantias, praedictae contribu
tiones exigantur, et qui propter aliquem casum 
libertate sive immunitate donati sunt, ab ijsdem 
etiam cxactionibus solvendis, praeter czopowe, 
ąuamdiu immunitas durat, liberi permaneant.

Coram ąuibus Judicibus esactores publicarum contri- 376 
butionum respondere teneantur.

Item volcntes praecludere ihjuriarum occasio- 
nem, quac ab exactoribus, subditorum nostrorum 
hominibus, in exigendis contributionibus fiunt: 
statuimus, quod deinceps ipsi exactores, si quando 
ultra formam literarum univcfsalium insolita ra- 
tionc quempiam gravarent, querelis eorundem 
hominum, de talibus injurijs, coram illius Ter- 
rae Episcopo, Palatino et Castellano respondere, 
et decretis eorum parere teneantur.

Nobiles Regni, coąuentes cerevisiam in civitatibus et 
oppidis ad usum suum domesticum, immunes esse 

debent a solvenda contributione czopowe.
Item, quia nobilitas Regni nostri multa onera 

Reipublicae, ct praesertim defensionis contra I10- 
stes sustinent; statuimus, ut quicunque in civi- 
tatibus ct oppidis, ad usum suum privatum do
mesticum, cereyisiam braxaverint, dummodo id 
non in fraudem fiat, ad solvendam contributio- 
nem, dictam czopowe, minime teneantur.

De mensura .antiąuitus constituta a mercatoribus 
semnda.

Item no subditi nostri a mercatoribus et ar- 
tificibus nimium grayentur; statuimus, ut men
sura antiquitus constituta, a mercatoribus serve- 
tur, nec eam aliquis audeat facere breyiorem, 
contrarium facientes, a Palatinis et Capitaneis 
juxta statutum puniantur, et similiter fiat de pre- 
tijs rerum, ut illa Palatini constituant, et trans- 
gredientes puniant.

Poena contra evocantes ąuempiam extra proprium 
Districtum.

Item statuimus, ne quis audeat ąuempiam ex- 
tra Districtum suum evocare, praeter Regiam et 

officij causam, quae non habet Districtum, con
trarium faciens, quatuordecem marcarum poena 
puniatur.

Libertas alienandi bona omnia, sterilibus hominibus 
concessa.

Item, quia jurę divino et humano permissum 
est hominibus, disponere de rebus suis, pro eo- 

377 rum arbitrio et yoluntate; statuimus, quod steri- 
les homines, omnia bona sua haereditaria pos
sint alienare, juxta suam roluntatem.

Corrigitur statutum de inutili Sculteto.
Item, errorem in statuto de inutili Sculteto 

justa interpretatione corrigere volentes: statui
mus, ut pro verbo reeipere rerbum praecipere, 
ponatur.

De agendis generalibus judiciis, ąuae colloąuia nun- 
cupantur.

Item, quia multae negligentiae, multaque er
rata ct damna fiunt, inter subditos nostros, per 
omissam generalium judiciorum, quae colloquia 
vulgo nuncupantur observationem; statuimus, ut 
Palatini illa judicent, praemissa in binis tcrini- 
nis praecedcntibus proclamatione, ita ut in ter- 
tiis terminis deinceps judicentur.

De potestate Frocuratoris, pro suo principali in ju
dicio comparentis.

Item antiquum statutum aequa moderatione 
interpretantes; statuimus, ut procurator sive 
possessionatus, sive non possessionatus; habens 
sufficiens procuratorium, possit in judiciis com- 
parere, omniaqne agere ct excrcere, quae ipsius 
principalis causam vel causas attinent seu tan- 
gunt, etiam partem citatione yerbali, alias na
dwornym, citare et Judicem moverc, ac alia om
nia facere, quae ad defensionem causae perti
nent, praeter inscriptiones, quas nec novas fa
cere, nec de antiquis quietare, nccipecunias tol- 
lcre inscriptas poterit, sine praesenta sui princi
palis seu actoris.

De non exigendo spisne-
Item statuimus, ut spisne non cxigatur, in 

exactionibus ct decimis pecuniariis, et similiter 
in exactione duorum grossorum, quae vulgo Re
galia yocantur.

Yillae et possessiones monasteriorum, adaeąuantur 
yillis nobilium, in solmda exactione duorum gros

sorum.
Item grayaminibus quorundam monasteriorum 

providere cupientes, statuimus, ut exactioncm 
duorum grossorum ita solrant yillae ct posses
siones ipsorum, sicuti yillae nobilium eam sol- 
vere consvevcrunt.

378 De Polonis ad monasteria Regni suscipiendis.
Item iniąuam consyetudinem ąuorundam in 

Regno nostro monasteriorum tollere cupientes, 
ad quae fratres gentis duntaxat Gcrmanicac su-

scipi solent, in contemptum Polonicae nationis; 
statuimus, ut quisqne Dominorum Episcoporum, 
in sua Dioecesi, rideat priyilegia talium mona
steriorum, et. si ijsdem privilegijs id non sit ex- 
pressum, ut soli Germani ad dicta monasteria 
suscipiantur, proyideant., ut promiscue Poloni 
et Alcmanni deinceps recipiantur.

Taxa literarum Judicii Terrestris-
Item, ouia Notarij Terrestres et Castrenses, 

alicujus actum, siye inscriptionem in libro Ter
restri seu Castrensi quaerentes, nobilitatem im- 
modice taxare, pro labore quaerendi consyeve- 
runt; statuimus, ut ipsi Notarij nihil posthac 
cxigere audeant, pro labore quaerendi, pro li
teris vero pargameneis, cum appensis sigillis, 
decem grossorum salario sint contenti, ex ąui
bus sex Judici, duo Subjudici, ct dtio Notario 
Terrestri cedant, a papireis vero literis, sub si
gillis Judicis et Subjndicis unus grossus, acon- 
demnatione in poena contumaciae duo grossi, a 
condemnatione in lucro quatuor grossi, a memo- 
riali juxta antiąua statuta, quatuor grossi sol
yantur.

De sale devehendo ad illas Terras, ad quas navibus 
demitti solet.

Item promittimus copiam salis Nos esse de- 
yecturos ad omnes illas Terras, ad quas nayi- 
bu3 deportari solet, ut quacque praedictarum 
Terrarum, sale antiąuitus uti solito, et nunc co- 
piose uti possit, et ut justo pretio a inercatori- 
bus nobilitati, et vulgo rendatur, Palatinorum 
cura erit providendum.

Poena contra Capitaneos et Tenutarios venire negli- 
gentes ad faciendos limites.

Item, quia ex querelis nobilitatis accepimus, 
multos damnis affici, negligentia Capitaneorum 
ct tenutariorum bonorum nostrorum, qui per 
Judices Commissarios acccrsiti, ad limitandabona 
nostra cum bonis praedictae nobilitatis yetiire 
rccusant. Huic igitur incommodo occurrere vo- 
lentes; statuimus, ut si deinceps Capitanei rei 
tenutarij nostri accersiti, ycnire neglexcrint, ad 
eosdem limites faciendos, poena yiginti octo 
marcarum, per Nos puniantur, ąuaruin medietas 
parti, reliąua medietas Nobis et Succcssoribus 
nostris cedere debet.

Aboletnr consyetudo Terrae Sochaczoviensis, in cas- 379 
sandis citationibus observata.

Item ad abolendam iniąuam consyetudinem, 
in Terra Sochaczoyiensi, in qua citationes, ob 
immutatam literam, vel dictionem, yel muliłam 
seu mancam in ea scriptam propositionem, vol 
propter intercisam cassari solent, cum amissione 
causae: statuimus; ut ejusmodi consyetudo ut- 
pote pernitiosa non teneatur; nec deinceps ali- 
cui ullum afferat nocumentum, propter indecen- 
tias vero et defectus citationis, correctus actor, 
poena consyeta, potest meliori citatione causam 
releyare, et denuo incipcre.
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De flliabus colonorum in matrimonium collocatls.
Item moderationem statuti Serenissimi olim 

Domini Joannis Alberti, Fratris et Praedeces- 
soris nostri, de filijs colonorum de yillis, absque 
consensu dominorum et haeredum, non dimit- 
tendis: quod nonnullis Consiliarijs nostris, pa
ram aequum, et libertati eommuni contrarium 
yidetur ex justa causa, de voluntate et consilio 
Consiliariorum nostrorum, ad futurum Conven- 
tum Generałem suspendimus. De filiabus vero 
eorundem colonorum, propter matrimonia, (quae 
libera esse volumus) statuimus; quod si quis 
non possessionatus, duxerit filiam alicujus kme- 
thonis possessionati, apud illam in possessione 
manere debet: et similiter impossessionatae filiae, 
apud posses8ionatos maritos remaneant in ma- 
trimonio collocatae, idem de viduis observandum 
censemus.